12. Nescit homo finem suum:

¶ 9. Esta palabra en hebreo significa igualmente *uxor* y *mulier*, y San Gerónimo en su comentario traduce *cum muliere*, lo que en la boca del impio puede entenderse de toda muger.

*Ibid.* Hebr. dif. llena de vanidad, como la Vulgata misma lo expresa á continuacion de este versiculo.

*Ibid.* En el hebreo se lee *quos dedit* en lugar de *qui dati sunt*.

*Ibid.* Las palabras *omni tempore vanitatis tuae* que forman aquí una repeticion, parece que convendrian mejor al fin del versiculo, es decir, despues de la repeticion de *sub sole*, la cual pudo dar ocasion á que los copiantes juntasen con una lo que pertenecia á la otra.

*Ibid.* En el hebreo se lee *pars tua in vita*, los Setenta leyeron *in vita tua*.

¶ 10. Hebr. segun tu poder.

*Ibid.* Hebr. dif. ni pensamiento.

*Ibid.* Lit. en el infierno, en los lugares bajos.

¶ 4-10. El P. Carrieres ha seguido la opinion de los que creen hallar en estos versiculos el piadoso language de Salomon. Bossuet ha preferido el sentir de los que notan en ellos el language temerario de los impios. Vease sobre esto la *Disertacion precedente*.

¶ 11. En el hebreo se lee *et videre* por *et vidi*.

*Ibid.* Hebr. dif. los mas prudentes.

*Ibid.* Dif. los mas sabios.

*Ibid.* Hebr. dif. pero les sucede á todos segun el término y la ocurrencia.

sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis extemplò supervenerit.

13. Hanc quoque sub sole vidi sapientiam, et probavi maximam:

14. Civitas parva, et pauci in ea viri: venit contra eam rex magnus, et vallavit eam, extruxitque munitiones per gyrum, et perfecta est obsidio.

15. Inventusque est in ea vir pauper et sapiens, et liberavit urbem per sapientiam suam, et nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis.

16. Et dicebam ego, meliorem esse sapientiam fortitudine: quomodo ergo sapientia pauperis contempta est, et verba eius non sunt audita?

17. Verba sapientium audiuntur in silentio, plus quam clamor principis inter stultos.

18. Melior est sapientia, quam arma bellica: et qui in uno peccaverit, multa bona perdet.

¶ 12. Hebr. lit. su tiempo, lo que debe sucederle.

*Ibid.* El hebreo añade *malo*, mas parece que esto es un defecto del copiante que anticipó esta palabra.

*Ibid.* En el hebreo se lee *illaqueantes* por *illaqueati*.

¶ 14. Las palabras *et perfecta est obsidio*, no están en el hebreo ni en la version de los Setenta.

¶ 15. En el hebreo se lee *et invenit* por *et inventus est*.